1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

01.03.2024
№
282

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

01.03.2024
№

282

	Об утверждении Положения о Совете старост сельских населенных пунктов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике» и от 21.12.2018 № 99 «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью и статусом старосты населенного пункта на территории Чувашской Республики», Уставом Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики,  в целях дальнейшего развития системы органов территориального общественного самоуправления, администрация Красноармейского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положения о Совете старост сельских населенных пунктов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Красноармейского

муниципального округа                                                                  П.Ю. Семенов

Утвержден

постановлением администрации

Красноармейского муниципального округа

от 01.03.2024   № 282
ПОЛОЖЕНИЕ

 о Совете старост сельских населенных пунктов
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Совет старост сельских населенных пунктов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Совет старост, муниципальный округ) создается на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законов Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике» и от 21.12.2018 № 99 «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью и статусом старосты населенного пункта на территории Чувашской Республики», Устава Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и является одной из форм территориального общественного самоуправления, служащей для самоорганизации граждан муниципального округа по месту их жительства на части территории муниципального округа для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения. Совет старост – общественная организация без права образования юридического лица, действующая на основе принципа добровольности.

Старосты сельских населенных пунктов (далее – старосты) являются важнейшей формой общественного территориального самоуправления. Основная задача старост – организация взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном округе.
Старосты выступают связующим звеном между населением сельских населенных пунктов и главой Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, администрацией Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, способствуют развитию инициативы общественности, широкому привлечению граждан к решению вопросов местного значения исходя из интересов населения, проживающего на соответствующей территории.

Старосты имеют право избрать Совет старост для осуществления более эффективного реагирования на предложения граждан, выполнение задач направленных на улучшение условий проживания местного населения и более конструктивного взаимодействия с органами местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. Совет старост осуществляет свою деятельность на следующих принципах:

- волеизъявление жителей соответствующей территории;

- выборность и подконтрольность населению;

- гласность и учет общественного мнения;

- защита прав и законных интересов граждан;

- ответственность за решение вопросов местного значения в пределах предоставленных полномочий;

- сочетание местных и государственных интересов.

2. Порядок избрания и прекращения полномочий Совета старост

2.1. Совет старост избирается на очередном ежегодном общем собрании старост в количестве не менее 9 человек. При необходимости количественный состав Совета старост может быть увеличен по решению общего собрания старост. За каждым членом Совета старост закрепляется административно-территориальная единица сельское поселение муниципального округа (далее – сельское поселение), в отношении которой он исполняет полномочия, которыми наделен Совет старост. За сельским поселением могут закрепляться два и более членов Совета старост.

Решение общего собрания старост о выборе состава Совета старост, а также перечень сельских поселений, интересы жителей которых представляет член Совета старост, утверждается постановлением администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2.2. Членами Совета старост избираются наиболее инициативные и авторитетные старосты, проявившие себя практическими делами.

2.3. Предложения по кандидатурам в состав Совета старост могут вноситься старостами, главой Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, администрацией Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2.4. Выборы Совета старост проводятся открытым голосованием. Общее собрание старост считается правомочным, если на нем присутствует более половины всех назначенных старост. Староста считается избранным в состав Совета старост, если за него подано простое большинство голосов старост, присутствующих на собрании.

2.5. Совет старост на организационном заседании из своего состава избирает председателя совета и его заместителя. По желанию старост председатель может быть избран непосредственно на Собрании старост.

2.6. Член Совета старост, в случае прекращения его полномочий в качестве старосты сельского населенного пункта одновременно прекращает свои полномочия в Совете старост.

2.7. Срок полномочий Совета старост – 4 года. Полномочия Совета старост могут быть прекращены досрочно по решению общего собрания старост в случае ненадлежащего исполнения своих обязанностей, грубого или систематического нарушения законодательства, выбытия из состава Совета более половины членов.

3. Основные полномочия и направления деятельности Совета старост
3.1. Совет старост на основе принципов самостоятельности, коллегиальности, равноправия, гласности и учета общественного мнения наделяется следующими полномочиями:

коллективно обсуждать и вырабатывать предложения об основных направлениях и путях дальнейшего развития и укрепления института старост сельских населенных пунктов;

защищать интересы и права старост;

обобщать и распространять передовой опыт работы старост, вырабатывать рекомендации по улучшению их деятельности;

участвовать в рассмотрении Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики вопросов местного значения, а также вопросов, затрагивающих деятельность старост сельских населенных пунктов;

оказывать содействие старостам в осуществлении ими своих полномочий и обеспечивать их необходимой информацией;

взаимодействовать с главой Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, администрацией Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, Собранием депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, организациями, предприятиями и учреждениями по комплексному решению проблем жизнедеятельности сельских населенных пунктов, повышению роли и авторитета старост;

организовывать соревнование между старостами на лучшую постановку работы по благоустройству, улучшению санитарного состояния сельских населенных пунктов, соблюдению общественного порядка и решению иных вопросов местного значения;

координировать работу старост по осуществлению общественного контроля за деятельностью организаций, предприятий и учреждений, вносить в соответствующие органы предложения по совершенствованию их работы;

устанавливать и развивать связи с органами местного самоуправления других муниципальных образований.
3.2. Совет старост имеет право:

от имени всех старост принимать решения о реализации в сельских населенных пунктах муниципального округа мероприятий в рамках исполнения  муниципальных программ;

вносить на рассмотрение администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, организаций, предприятий и учреждений предложения по вопросам, затрагивающим интересы сельского населения;
осуществлять общественный контроль за деятельностью организаций, предприятий и учреждений, вносить предложения органам местного самоуправления и иным органам управления по вопросам размещения предприятий торговли, учреждений здравоохранения, образования, культуры, других объектов социальной сферы и определения режима их работы;

заслушивать отчеты старост сельских населенных пунктов о проделанной работе и представлять на рассмотрение администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики ходатайства о награждении старост за активную работу и достижение высоких результатов.

3.3. На Совет старост, с его согласия, может быть возложено выполнение отдельных поручений администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (оказание содействия в организации собраний, конференций, публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародование их результатов, распространение информационных материалов по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, оказание содействия в проведении выборных компаний и т.д.).

3.4. Председатель Совета старост представляет Совет старост во взаимоотношениях с другими учреждениями, предприятиями, организациями и гражданами и организует взаимодействие с ними, созывает заседания Совета старост, осуществляет руководство подготовкой вопросов, вносимых на заседание Совета старост, председательствует на заседаниях Совета старост, подписывает решения и протоколы заседаний Совета старост.

3.5. Администрация Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и Собрание депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики оказывают Совету старост организационную и техническую помощь, содействуют организации выполнения его предложений и распространению опыта работы старост. Председатель Совета старост присутствует на заседаниях Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, а также может приглашаться на совещания администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики по вопросам, затрагивающим деятельность старост.

3.6. Исполнение своих обязанностей члены Совета старост, включая председателя, осуществляют на общественных началах. При наличии положительных результатов в работе они могут быть награждены муниципальными наградами и ценными подарками.
4. Порядок работы Совета старост

4.1. Совет старост в соответствии с возложенными на него основными задачами ежегодно утверждает план своей работы, а также определяет обязанности председателя, заместителя и секретаря Совета старост.

4.2. Заседания Совета старост проводятся не реже одного раза в год.

В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета старост.

Заседания Совета старост проводятся в помещении администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики. По решению председателя Совета старост могут проводиться выездные заседания Совета старост по сельским населенным пунктам.
Заседания Совета старост ведет председатель Совета старост либо по его поручению заместитель председателя Совета старост.

Заседание Совета старост считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета старост. Решения Совета старост принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета старост и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета старост либо его заместитель, председательствующий на заседании.
PAGE